
 

Předpis Úroveň přístupu 

A 

 

SŽDC S3 

Železniční svršek 

 
Oprava č. 1 

Účinnost od 1. ledna 2022 

 

 

 

 

 

 

Schváleno pod čj. 163640/2021-SŽ-GŘ-O13 

dne 25. listopadu 2021 

Bc. Jiří Svoboda, MBA v.r. 

generální ředitel 
  



SŽDC S3 Účinnost od 1. ledna 2022 

Oprava č. 1 

 

2 

 

 

SŽDC S3 

Železniční svršek 

Oprava 1 
  

Gestorský útvar: Správa železnic, státní organizace 

Generální ředitelství, úsek provozuschopnosti dráhy 

odbor traťového hospodářství 
Praha 

spravazeleznic.cz 

Rok vydání: 2021 

Náklad: 1 500 kusů formátu A5 

 
© Správa železnic, státní organizace, 2021 

Tento dokument je duševním vlastnictvím státní organizace Správa železnic, na které se vztahuje zákon č. 121/2000 
Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů 

(autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů. Státní organizace Správa železnic je v uvedené souvislosti rovněž 
vykonavatelem majetkových práv. Tento dokument smí fyzická osoba použít pouze pro svou osobní potřebu, právnická 
osoba pro svou vlastní vnitřní potřebu. Poskytování tohoto dokumentu nebo jeho části v jakékoliv formě nebo 
jakýmkoliv způsobem třetí osobě je bez svolení státní organizace Správa železnic zakázáno. <Údaje související 
s ochranou autorských práv> 
 



SŽDC S3 Účinnost od 1. ledna 2022 

Oprava č. 1 

3 

Generální ředitel podle čl. 14 odst. 1 a čl. 15 odst. 2 Statutu státní organizace Správa 
železnic schválil tuto opravu předpisu SŽDC S3 – Železniční svršek ve znění změny 

č. 1 až č. 4 (dále jen „SŽDC S3“). 

Článek 1 

Předmět opravy předpisu SŽDC S3 

Předpis SŽDC S3 se mění takto: 

(1) V dílu VII v popisu spodního obrázku na straně 35a se odst. „26a)“ přeznačuje 

na „26c)“. 
(2) V dílu VII v poznámce 1) k tabulce 15 na straně 55 se slova „zařazené do sítě 

TEN-T“ nahrazují slovy „(TEN-T)“. 
(3) V dílu X v obrázcích 10 a 11 na straně 18 se kóta „3100“ nahrazuje kótou 

„3000“ s tím, že kótovací čára je vedena k horní hraně zapuštěného kolejového 
lože, nikoli k hraně pláně tělesa železničního spodku. 

Článek 2 

Pokyny k provedení  

(1) Oprava uvedená v čl. 1 je zapracována do konsolidovaného znění příslušných 
dílů předpisu zveřejněných v e-DAP a na internetových stránkách Správy 
železnic. 

(2) Držitelé výtisků předpisu SŽDC S3 „Železniční svršek“ ve znění změny 

č. 1 až 4 provedou opravu výměnou dotčených listů. Listy na výměnu jsou 
přílohou této opravy. 

Článek 3 

Závěrečná ustanovení 

(1) Změna označení předpisu „SŽDC S3“ na „SŽ S3“ a následně změna názvu 
organizace „Správa železniční dopravní cesty, státní organizace“ na „Správa 
železnic, státní organizace“ se provede při nejbližší možné změně či novelizaci 
zmíněného předpisu. 

(2) Na základě zachování jednotného textu platného výtisku předpisu je 
konsolidované znění předpisu SŽDC S3 ve znění změny č. 1 až 4 a opravy č. 1 
ponecháno v původním barevně vyznačeném znění Změny č. 4 s nově tučným 

barevným vyznačením opravy č. 1 výše zmíněného předpisu. 

(3) Provedení opravy vyznačte v záznamu o změnách na str. 5 dílu I. 

(4) Časová náročnost provedení opravy 1 předpisu SŽDC S3 je 5 minut. 

(5) V souvislosti s vydáním opravy č. 1 předpisu SŽDC S3 není požadováno 
mimořádné přezkoušení zaměstnanců podle předpisu SŽ Zam1 

  



SŽDC S3 Účinnost od 1. ledna 2022 

Oprava č. 1 

 

4 

 



SŽDC  S3 díl VII – změna č. 3 – Účinnost od 1. března 2019 

 

35 

   Vnitřní kolejnicový pas    Vnější kolejnicový pas 

 

a) Úprava rozchodu koleje v upevnění W 14 a W 14NT (W 14T) na pražcích 
B 91S nebo B 03 (BV 08); na pražcích B 03R se tato regulace využije 
zpravidla v rozsahu - 5 až max. + 5 mm. 

 

Poznámka: 
Vodicí vložka Wfp 14K-19,5 se musí použít vždy v kombinaci s pružnou svěrkou 
Skl 14/92/10 (delší pracovní ramena svěrky oproti Skl 14). 

a1) Úprava rozchodu koleje v upevnění W 14R na pražcích B 91S v souladu 

s článkem 16. 

-5
17 7 zúžení rozchodu

-10 mm

-7.5 mm

-5 mm

-2.5 mm

normální rozchod

± 0.0 mm

-5
17 7

-5
177

9.514.5

-2.5

9.514.5

-2.5

± 0

1212

9.5 14.5
-2.5

9.5 14.5

-2.5

12 12

12 12

9.5 14.5
+2.5

9.5 14.5

+2.5

+5
177

+5
177

12 12

9.514.5

+2.5

9.514.5
+2.5

+5
17

7

+2,5 mm

+5 mm

+7.5 mm

+10 mm

osa kolejnice

rozšíření rozchodu

střed pražce

± 0

± 0

± 0

při normálním
rozchodu koleje

osa kolejnice
při normálním
rozchodu koleje



SŽDC  S3 díl VII – Oprava 1 – Účinnost od 1. ledna 2022 
 

35a 

 

Boční izolátory na vnějším 
kolejnicovém pásu - tloušťka 

Úprava 
rozchodu 

koleje 

Boční izolátory na vnitřním 
kolejnicovém pásu - tloušťka 

vně koleje uvnitř koleje  uvnitř koleje  vně koleje 

[mm] [mm] [mm] 

10 6 4 6 10 

10 6 2 8 8 

8 8 0 8 8 

8 8 2 10 6 

6 10 4 10 6 

Poznámka: Standardní boční izolátor tl. 8 mm je dodáván v barvě přírodní, boční 
izolátor tl. 6 mm v barvě zelené, boční izolátor tl. 10 mm v barvě černé. 

b) Úprava rozchodu koleje v upevnění FC I, FC II na betonových 

pražcích B 91P 

Obr. 26 Úprava rozchodu koleje v bezpodkladnicovém upevnění 

 

 

Typy vodicích vložek na 
vnitřním kolejnicovém pasu 

Rozšíření 
rozchodu 

koleje 

Typy vodicích vložek na 
vnějším kolejnicovém pasu 

vně koleje uvnitř koleje [mm] uvnitř koleje vně koleje 

Wfp 14K-14,5 Wfp 14K-9,5  Wfp 14K-9,5 Wfp 14K-14,5 

Wfp 14K-12 Wfp 14K-12  Wfp 14K-9,5 Wfp 14K-14,5 

Wfp 14K-12 Wfp 14K-12  Wfp 14K-12 Wfp 14K-12 

Wfp 14K-9,5 Wfp 14K-14,5  Wfp 14K-12 Wfp 14K-12 

Wfp 14K-9,5 Wfp 14K-14,5  Wfp 14K-14,5 Wfp 14K-9,5 

 

Obr. 26c) Klad vodicích vložek na pražci B 03R pro rozšíření rozchodu koleje 



 

 

Poznámky k tabulce 15: 
1) Vybranými tratěmi se pro účely koncepce použití sestav železničního svršku v železničních drahách SŽ rozumí: 

- tratě transevropského železničního systému (TEN-T) dle Nařízení Evropského parlamentu a rady (EU) č. 1315/2013 
s výjimkou úseku tratě celostátní dráhy České Budějovice – České Velenice, 

- úseky tratí celostátních drah Velký Osek – Hradec Králové – Choceň a Pardubice – Hradec Králové. 
2) Není-li uvedeno jinak, je uvažován materiál nový nebo zánovní, u hlavních kolejí vybraných tratí pouze materiál nový. 
3)  Použití dřevěných pražců je možné, pokud to vyžadují místní poměry a provozní podmínky a dovolují to ostatní související 

předpisy (především předpis SŽDC S3/2). 
4) Provozním zatížením v této tabulce se rozumí výsledné přepočtené provozní zatížení. 
5) Předjízdnou kolejí se rozumí zpravidla nejbližší kolej ke koleji hlavní, která je stavebně uzpůsobena pro předjíždění 

a křižování vlaků. Pro každý směr se zpravidla uvažuje vždy jedna předjízdná kolej. 
6)  Je-li v uvedených kolejích stávající svršek soustavy UIC 60 nebo R 65, nesmí být při opravných pracích a údržbě použita 

soustava železničního svršku S 49 (resp. soustava s kolejnicemi o hmotnosti menší než 60 kg/m). 
7)  Ocelové pražce Y se použijí zpravidla v kolejích, kde je ze stavebně-technických důvodů nutno zřídit kolejové lože 

redukovaného profilu (podle dílu X tohoto předpisu) nebo v úsecích, kde tato konstrukce umožní zřízení bezstykové koleje 
v poměrech, kdy to u jiného typu kolejového roštu není možné. Ocelové pražce Y je možno použít pouze v kolejích 5. a 6. 
řádu s rychlostí V ≤ 80 km/h. V kolejích s rychlostí 80 < V ≤ 120 km/h je možno použít ocelové pražce Y pouze se souhlasem 
SŽDC OTH. Podmínky pro použití ocelových pražců na elektrifikovaných tratích a tratích s kolejovými obvody železničního 
zabezpečovacího zařízení nebo v souběhu s nimi stanovuje díl XIV tohoto předpisu. 

8)  Využití upevnění kolejnic FC (FC I nebo FC II), příp. Ke je možné pouze v obvodu místních správců, kde je toto upevnění 
již použito. Volbu typu upevnění je v tomto případě nezbytné projednat a odsouhlasit vždy v rámci přípravy stavby. 

SŽD
C

 S3 díl V
II –

 oprava č. 1 - Ú
činnost od

 1
. le

d
n
a
 2

0
2
2 

5
5
 

 



 

 

 

5
6
 

 

SŽD
C

 S3 díl V
II –

 Ú
činnost od 1. října 2008

 



SŽDC S3 díl X – změna č. 4 - Účinnost od 1. března 2021 

17 

 

 

 

a - rozšíření pláně tělesa železničního spodku je řešeno předpisem SŽ S4 
b - vzdálenost os kolejí podle předpisu SŽ S11 

Obr. 8 Dvoukolejná trať s kolejemi v převýšení v úseku se stykovanými 
kolejemi 

 

 

 

a - rozšíření pláně tělesa železničního spodku je řešeno předpisem SŽ S4 
b - vzdálenost os kolejí podle předpisu SŽ S11 

x)  s ocelovými pražci Y 2600 mm 
xx) s ocelovými pražci Y 1300 mm 

Při použití ocelových pražců Y se nadvýšení a rozšíření kolejového lože 
neprovádí. 

Použití jednotlivých vyznačených tvarů kolejového lože stanoví předpis 
SŽDC S3/2. Při nadvýšení kolejového lože musí být dodržena šířka stezky 
min. 400 mm.  

Obr. 9 Dvoukolejná trať s kolejemi v převýšení v úseku s bezstykovou kolejí 



SŽDC S3 díl X – oprava č. 1 - Účinnost od 1. ledna. 2022 

18 

 

 

 

x) Platí při rekonstrukci, optimalizaci, modernizaci nebo novostavbě. U dosa-
vadních kolejí se dovoluje min. 1 600 mm 

c) vzdálenost os kolejí v dopravnách s kolejovým podle předpisu SŽ S11 

Obr. 10 Profil kolejového lože ve stanici s kolejemi bez převýšení 

 

 

 

x) Platí při rekonstrukci, optimalizaci, modernizaci nebo novostavbě. U dosa-
vadních kolejí se dovoluje min. 1 600 mm 

c) vzdálenost os kolejí v dopravnách s kolejovým rozvětvením podle předpisu 
SŽ S11 

Pro úseky s bezstykovou kolejí se provádí úprava tvaru kolejového lože podle 
předpisu SŽDC S3/2 s tím, že příčný sklon stezky nesmí překročit hodnotu 12 %. 

Obr. 11 Profil kolejového lože ve stanici s kolejí v převýšení 



Ověřovací doložka konverze dokumentu

Ověřuji pod pořadovým číslem 2121843, že tento dokument, který vznikl převedením vstupu v listinné 
podobě do podoby elektronické, skládající se z 10 listů, se doslovně shoduje s obsahem vstupu.

Ověřující osoba: Jan ČIHÁK

Vystavil: Správa železnic, státní organizace

Datum: 06.12.2021 09:32:44


		2021-12-06T08:33:43+0000




